CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------

Mẫu số 07/HĐBĐG
HỢP ĐỒNG BÁN ĐẤU GIÁ TÀI SẢN

Số……….
- Căn cứ Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản;
- Căn cứ Thông tư 23/2010/TT-BTP ngày 6/12/2010 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản;

- Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam là chủ sở hữu hợp pháp của tài sản có nhu cầu ủy quyền bán đấu giá tài sản;

- Công ty... là đơn vị có dịch vụ tổ chức bán đấu giá tài sản chuyên nghiệp có nhu cầu nhận ủy quyền bán đấu giá tài sản để thu phí;
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nhu cầu các bên,

Hôm nay, ngày          tháng          năm       , chúng tôi gồm :

BÊN CÓ TÀI SẢN BÁN ĐẤU GIÁ/BÊN ỦY QUYỀN
(sau đây gọi tắt là bên A):

Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam/CN/TT
Địa chỉ
: Số 51 Quang Trung, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Điện thoại
:

Fax:

Mã số thuế
:

Tài khoản số:
Tại: .
Đại diện
:

Chức vụ:

(Theo Giấy ủy quyền/Phân cấp ...... của Tổng giám đốc Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam)

BÊN TỔ CHỨC BÁN ĐẤU GIÁ TÀI SẢN/BÊN NHẬN ỦY QUYỀN
(sau đây gọi tắt là bên B):

Công ty ....
Địa chỉ: ....
Điện thoại: ....

          Fax: .....
Tài khoản số: ....
Tại: .....

Đại diện: ........

Chức vụ : ........
Hai bên cùng nhau thoả thuận và thống nhất ký kết hợp đồng bán đấu giá tài sản với các điều khoản sau:
Điều 1: NỘI DUNG CỦA HỢP ĐỒNG :

- Bên A đồng ý ủy quyền và bên B đồng ý nhận ủy quyền bán đấu giá các lô tài sản theo Điều 2 (bao gồm cả việc ủy quyền ký hợp đồng mua bán tài sản trúng đấu giá, bàn giao tài sản trúng đấu giá và thanh lý hợp đồng mua bán tài sản trúng đấu giá) .

- Khi thực hiện việc dịch vụ bán đấu giá tài sản bên B phải thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật về bán đấu giá tài sản; bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho bên A, bên B không được thuê lại cho bên thứ 3 thực hiện dịch vụ bán đấu giá tài sản, bên B phải thường xuyên báo cáo và báo cáo kết quả bán đấu giá tài sản cho bên A.

- Hợp đồng bán đấu giá tài sản này có thu phí.
Điều 2: TÀI SẢN BÁN ĐẤU GIÁ, GIÁ KHỞI ĐIỂM, PHÍ BÁN ĐẤU GIÁ TÀI SẢN, PHƯƠNG THỨC BẢO QUẢN, GIAO NHẬN, THỜI HẠN THANH TOÁN
1. Tài sản bán đấu giá:

Tên tài sản: Nhà cửa vật kiến trúc, phương tiện vận tải, máy móc thiết bị, thiết bị quản lý .....(danh mục kèm theo).
Nguồn gốc tài sản: là tài sản loại trừ không tính vào giá trị doanh nghiệp khi thực hiện chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp nhà nước, Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam tiếp nhận từ Công ty............

Giá khởi điểm (tổng cộng): .......... đồng (Bằng chữ: .......), đã bao gồm thuế giá trị gia tăng, gồm các lô:

- Lô 1: Tài sản tại Công ty ..... (nhà cửa vật kiến trúc, phương tiện vận tải, máy móc thiết bị, thiết bị quản lý....) với giá khởi điểm là: ..... đồng (Bằng chữ: .....), đã bao gồm thuế giá trị gia tăng.

- Lô 2: Tài sản tại Công ty ..... (nhà cửa vật kiến trúc, phương tiện vận tải, máy móc thiết bị, thiết bị quản lý....) với giá khởi điểm là: ..... đồng (Bằng chữ: .....), đã bao gồm thuế giá trị gia tăng.

............

2. Chi phí bán đấu giá:

2.1. Phí bán đấu giá:

Trong trường hợp bán đấu giá được tài sản, mức phí bán đấu giá được tính theo quy định tại Thông tư số 03/2012/TT-BTC Ngày 5/1/2012 Bộ Tài chính như sau:

a/. Tài sản bán được có giá trị dưới 50 triệu đồng thì mức phí bằng 5% giá trị tài sản bán được.

b/. Từ trên năm mươi triệu đồng (50.000.000) đến một tỷ đồng (1.000.000.000) thì mức phí là hai triệu năm trăm nghìn đồng (2.500.000) + 1,5% của phần giá trị tài sản bán được vượt quá năm mươi triệu đồng (50.000.000).
c/. Từ trên một tỷ đồng (1.000.000.000) đến mười tỷ đồng (10.000.000.000) thì mức phí là mười sáu triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng (16.750.000) + 0,2% của phần giá trị tài sản bán được vượt quá một tỷ đồng (1.000.000.000).

d/. Từ trên mười tỷ đồng (10.000.000.000) đến hai mươi tỷ đồng (20.000.000.000) thì mức phí là ba mươi tư triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng (34.750.000) + 0,15% của phần giá trị tài sản bán được vượt quá mười tỷ đồng (10.000.000.000).

e/. Từ trên hai mươi tỷ đồng (20.000.000.000) thì mức phí là bốn mươi chín triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng (49.750.000) + 0,1% của phần giá trị tài sản bán được vượt quá hai mươi tỷ đồng (20.000.000.000).

Phí bán đấu giá trên đã bao gồm thuế giá trị gia tăng. Tính chung cho các lô bán đấu giá thành trong một phiên bán đấu giá.

2.2. Thanh toán chi phí bán đấu giá:

a/. Phí bán đấu giá quy định tại điểm 2.1, khoản 2, điều 2 của Hợp đồng này trong trường hợp bán đấu giá được tài sản.

b/. Lệ phí công chứng là 300.000 đồng (nếu có).

c/. Chi phí đăng báo: báo Lao động, báo Mua và Bán.

3. Cung cấp hồ sơ bán đấu giá:

Bên B có trách nhiệm cung cấp đầy đủ hồ sơ bán đấu giá cho người có nhu cầu đăng ký tham gia đấu giá và mua tài sản.

4. Phương thức bảo quản, giao nhận:

4.1. Bên A có trách nhiệm bảo quản tài sản, yêu cầu người giữ hộ tài sản cùng bên B tổ chức cho khách hàng xem hiện trạng tài sản và bàn giao tài sản cho người trúng đấu giá.

4.2. Địa điểm liên hệ xem và bàn giao tài sản:

- Công ty ....
Địa chỉ....

Người liên hệ.........Điện thoại........

- Công ty ....

Địa chỉ....

Người liên hệ.........Điện thoại........

............

Tài sản sẽ được bàn giao cho người trúng đấu giá sau khi bên A nhận được đầy đủ tiền bán tài sản.

5. Thời gian, phương thức thanh toán:

5.1. Bên B nhận tiền đặt cọc của khách hàng đăng ký tham gia đấu giá theo tỷ lệ 5% trên giá khởi điểm của tài sản. Sau phiên bán đấu giá thành bên B làm thủ tục chuyển tiền đặt cọc của khách hàng trúng đấu giá vào tài khoản của bên A trong vòng 1 (một) ngày làm việc. Số tiền này được trừ vào tiền mua tài sản cho khách hàng trúng đấu giá.

5.2. Bên B yêu cầu và hướng dẫn người trúng đấu giá thanh toán đủ tiền mua tài sản một lần cho bên A chậm nhất là 5 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc phiên bán đấu giá thành.

5.3. Bên A thanh toán chi phí bán đấu giá tài sản cho bên B theo khoản 2 Điều 2 của hợp đồng này trong vòng 5 (năm) ngày làm việc sau khi nhận được đủ tiền bán tài sản.

Điều 3: THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BÁN ĐẤU GIÁ
1. Thời hạn chuẩn bị tổ chức bán đấu giá là 20 ngày, kể từ ngày ký hợp đồng này.

2. Địa điểm bán đấu giá: Theo quy định của Bên B.

Điều 4: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A
1. Quyền hạn của bên A:

1.1. Yêu cầu Bên B thực hiện việc bán đấu giá tài sản theo đúng các quy định của pháp luật, theo các nội dung của hợp đồng này, đảm bảo công khai minh bạch.

1.2. Yêu cầu bên B thông báo đầy đủ kế hoạch, Quy chế bán đấu giá tài sản và thông tin trước khi thực hiện tổ chức bán đấu giá. Được mời dự và kiểm soát phiên đấu giá theo hợp đồng.

1.3. Được bồi thường thiệt hại nếu bên B vi phạm Hợp đồng này.
2. Nghĩa vụ của bên A:

2.1. Cung cấp chính xác và đầy đủ các thông tin, tài liệu cần thiết về tài sản để bên B thực hiện công việc bán đấu giá tài sản.

2.2. Yêu cầu người giữ hộ tài sản phối hợp với bên B, tổ chức cho bên B và khách hàng đi xem tài sản.

2.3. Thanh toán cho bên B theo thoả thuận tại khoản 2, Điều 2 Hợp đồng này.

2.4. Cùng người giữ hộ tài sản và bên B, bàn giao tài sản cho khách hàng trúng đấu giá.

Điều 5: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B
1. Quyền hạn của bên B:

1.1. Yêu cầu bên A cung cấp đầy đủ thông tin và tài liệu cần thiết về tài sản cần bán đấu giá nhằm thực hiện việc bán đấu giá tài sản.
1.2. Thực hiện việc bán đấu giá các tài sản do bên A giao theo đúng các quy định của pháp luật.
1.3. Được thu phí và các chi phí thực chi theo khoản 2 Điều 2 của Hợp đồng này.

2. Nghĩa vụ của bên B:

2.1. Tổ chức bán tài sản theo đúng nguyên tắc và trình tự được qui định tại Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ, Thông tư 23/2010/TT-BTP ngày 6/12/2010 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản.

2.2. Niêm yết công khai việc bán đấu giá theo quy định tại Quy chế bán đấu giá do Bên B ban hành phù hợp với Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ, Thông tư 23/2010/TT-BTP ngày 6/12/2010 của Bộ Tư pháp và các quy định của pháp luật. Trong đó bao gồm cả niêm yết việc bán đấu giá tại trụ sở chính của Người giữ hộ tài sản. Việc niêm yết phải được người đại diện đơn vị nơi dán niêm yết xác nhận. Một số nội dung được xác định cụ thể thêm như sau:

- Thời gian tham khảo hồ sơ tài sản bán đấu giá từ ngày ra số báo đầu tiên đến thời hạn cuối cùng đăng ký tham giá bán đấu giá và đặt cọc tối thiểu là 8 ngày.

- Thời gian tổ chức cho khách hàng đi xem tài sản: tối thiểu 2 lần vào 2 ngày cách nhau. Ngoài thời gian trên, nếu khách hàng có nhu cầu thì bên B tạo điều kiện giới thiệu cho khách hàng tự liên hệ với doanh nghiệp giữ hộ tài sản để xem tài sản.

- Thời gian đăng ký tham gia đấu giá và đặt cọc kể từ ngày ra số báo đầu tiên đến trước ngày tổ chức phiên đấu giá theo quy định 02 ngày.

2.3. Thông báo công khai các thông tin cần thiết theo quy định tại Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản trên báo Lao động, báo Mua và Bán. Mỗi báo đăng 02 kỳ. Nội dung đăng báo phải được thông báo trước cho bên A để được bên A chấp thuận trước khi đăng, trong đó ghi địa chỉ liên hệ của người có tài sản bán đấu giá là Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam. Địa chỉ: Số 51 Quang Trung, Hai Bà Trưng, Hà Nội; số điện thoại: 04-3945 4912, 04-3945 4975; website: www.datc.com.vn.
Đơn vị tổ chức thực hiện bán đấu giá là: Công ty ...... Địa chỉ: ....; số điện thoại: .....; website: ......
2.4. Gửi cho bên A danh sách toàn bộ khách hàng đăng ký tham gia đấu giá tài sản (bao gồm đầy đủ các thông tin liên quan như tên khách hàng, địa chỉ, số điện thoại, số fax, người đại diện, ngày đăng ký đặt cọc…), thông báo và gửi giấy mời để bên A tham dự phiên đấu giá theo hợp đồng ngay sau khi hết thời hạn đăng ký tham dự đấu giá. Chịu trách nhiệm đảm bảo cho các đối tượng có nhu cầu và có quyền mua tài sản bán đấu giá theo quy định của Pháp luật được đăng ký tham gia đấu giá.

2.5. Phối hợp với bên A và người giữ hộ tài sản tổ chức cho khách hàng xem hiện trạng tài sản.

2.6. Thông báo trước cho bên A bằng văn bản về kế hoạch chi tiết chuẩn bị cho việc tổ chức bán đấu giá ngay sau khi số báo đầu tiên được đăng như: ngày dán niêm yết, ngày đăng báo, ngày xem tài sản, ngày bắt đầu và hết hạn đăng ký bán đấu giá, ngày đấu giá, phiên đấu giá… và những diễn biến, vướng mắc (nếu có) trong quá trình chuẩn bị. Gửi cho bên A Bản quy chế bán đấu giá của bên B.

2.7. Gửi cho bên A Biên bản bán đấu giá tài sản và Hợp đồng mua bán tài sản bán đấu giá chậm nhất là 3 (ba) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc phiên bán đấu giá thành.

2.8. Phối hợp với bên A và người giữ hộ tài sản bàn giao tài sản cho người mua theo phương thức đã thoả thuận. Trong Quy chế bán đấu giá và Hợp đồng mua bán tài sản trúng đấu giá phải quy định người mua được tài sản bán đấu giá thanh toán tiền vào tài khoản của bên A theo thông tin chi tiết như sau:

- Tên đơn vị thụ hưởng: Công ty TNHH Mua bán nợ Việt Nam/CN/TT
- Số tài khoản:
- Tại:
2.9. Thu phí đấu giá đối với người tham gia đấu giá theo đúng quy định tại Thông tư số 03/2012/TT-BTC ngày 5/1/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về mức thu, chế độ, nộp, quản lý và sử dụng phí đấu giá.

2.10. Tiến hành thanh lý hợp đồng theo đúng qui định của pháp luật.

2.11. Bồi thường thiệt hại do vi phạm hợp đồng (nếu có).

Điều 6: CÁC LOẠI CHI PHÍ, LỆ PHÍ

1. Các loại thuế và lệ phí khác liên quan đến tài sản bán đấu giá (nếu có) do người mua chịu.

2. Lệ phí trước bạ để chuyển quyền, chi phí làm thủ tục chuyển quyền sở hữu, quyền sử dụng, các loại thuế và lệ phí khác (nếu có) do người mua chịu.

3. Người mua được tài sản chịu trách nhiệm tháo dỡ, bốc xếp, vận chuyển lô hàng khỏi địa điểm bàn giao tài sản…đồng thời chịu mọi chi phí tháo dỡ, bốc xếp, vận chuyển lô hàng quy định tại Khoản 1, Điều 2 của Hợp đồng này.

4. Bên B có trách nhiệm thông báo trước cho khách hàng về các quy định tại điều này.

Điều 7: CHẤM DỨT, THANH LÝ HỢP ĐỒNG
Hợp đồng được chấm dứt, thanh lý trong các trường hợp sau:

1. Khi Bên B có thông báo bằng văn bản đề nghị chấm dứt, thanh lý Hợp đồng do không đáp ứng được yêu cầu của Bên A.

2. Khi Bên A có thông báo bằng văn bản về việc chấm dứt, thanh lý Hợp đồng khi thấy Bên B không đáp ứng được yêu cầu của Bên A.

3. Khi Bên B vi phạm các quy định của pháp luật về bán đấu giá, vi phạm Hợp đồng.

4. Khi Bên A vi phạm Hợp đồng.

5. Khi Bên B hoàn thành công việc của Hợp đồng.
Điều 8: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
1. Hai bên cam kết thực hiện đúng những điều khoản ghi trong Hợp đồng này và tuân thủ các qui định khác được quy định tại Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 4/3/2010 của Chính phủ.

2. Trong quá trình thực hiện hợp đồng nếu có phát sinh bất lợi cho việc thực hiện hợp đồng thì hai bên cùng nhau bàn bạc, thống nhất cách giải quyết để đi đến quyết định cuối cùng. Trường hợp không tự giải quyết được thì hai bên có quyền đưa ra Toà án có thẩm quyền giải quyết theo luật định. Nếu có thoả thuận gì khác thì hai bên phải ghi nhận bằng văn bản.

3. Hợp đồng này được lập thành 04 bản, có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 bản để thực hiện.

4. Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký. Khi các bên hoàn tất mọi nghĩa vụ và trách nhiệm theo qui định thì ký biên bản thanh lý Hợp đồng này.

	ĐẠI DIỆN BÊN A

	ĐẠI DIỆN BÊN B

PAGE
1